§ 1º A área destinada à implantação de equipamentos urbanos e comunitários corresponderá, no 
mínimo, a 5% (cinco por cento) da área líquida loteada e a área verde corresponderá no mínimo a 10% 
(dez por cento) da área líquida loteada.  

§ 2º Nos loteamentos destinados ao uso industrial, cujos lotes forem maiores que 15.000 m², 
(quinze mil metros quadrados), a percentagem prevista no caput deste artigo é reduzida para até 20% 
(vinte por cento), respeitando-se sempre a área destinada a equipamentos comunitários. 

§ 3º As áreas institucionais doadas ao Município devem ser localizadas em áreas edificáveis,

[...]

centímetros) e comprimento mínimo de 40 cm (quarenta centímetros). 

Art. 15. As quadras não poderão ter comprimento superior a 220 m (duzentos e vinte metros) ou 
largura inferior a 50 m (cinquenta metros), exceto para loteamentos com fins industriais.  

Art. 16. Os lotes terão área mínima de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e 
frente mínima de 5 (cinco) metros, salvo quando o loteamento se destinar a urbanização 
específica ou edificação de conjuntos habitacionais de interesse social, previamente aprovados 
pelos órgãos públicos competentes, sem prejuízo de outras exigências estabelecidas na Lei de